κε'. Τί οὖν « ὁ θανατῶν καὶ ζωογονῶν; ὁ κατάγων εἰς ἄδου, καὶ ἀνάγων; ὁ ταπεινῶν καὶ ἀνυψῶν; » Ἐξήγειρε τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ τὸν φερώνυμον τῆς δυνάμεως αὐτοῦ ἀρχιστράτηγον (13), Μιχαὴλ τὸν πραότατον καὶ γαληνότατον βασιλέα, χριστομιμήτως λέγοντα· « Τοῖς ἐν δεσμοῖς, Ἐξέλθετε· καὶ τοῖς ἐν σκότει, Ἀνακαλύψθητε. » — « Ἐξάγων πεπεδημένους ἐν ἀνδρεῖς, δύοις τοὺς παραπικραίνοντας, κατοκούντας ἐν τάφοις. » Πάντα σύνδεσμον ἀδικίας διαρρήσσων, ἀνήγαγεν ἐκ λάκκου ταλαιπωρίας τοὺς ἐν ἀπορίαις καὶ θλίψειν, καὶ πίκρᾳ δουλείᾳ κατεχομένους· πάσης χαρᾶς καὶ θυμηδίας τὴν Ῥωμαϊκὴν βασιλείαν ἐνέπλησεν· ἔδωκε γὰρ ὁ Κύριος χρηστότητα, καὶ ἡ γῆ ἡ ἀνθηφόρος βλαστάνει τὰ ἀγαθά,

¹¹ Deut. v, 5. ¹² Ezech. xxvii, 7-9. ¹³ Isa. xiv, xii, 16-19. ¹⁴ Job xii, 24. ¹⁵ I Reg. ii, 6. ¹⁶ Isa. xlvi, 9. ¹⁷ Psal. Lxvii, 7. ¹⁸ Psal. xxxix, 3.

(11) Bene Combeſſius, pro λιμούς posuit λοιμούς, ut LXX habent. Quod et pestes et pestilentes significat.

(12) Hoc verius quam quod Biblia Græca vulgo habent, ἀπαγωγῇ. Nam vox Hebr. ΜΙΧΑΗΛ captiuus significat.

(13) Lego, Τοῦ τῆς δυνάμεως αὐτοῦ ἀρχιστράτηγου. Hic porro Michaelis lenitatem jactitat, ad cœmuleendum Theophili apicum. De quo tamen

A Et iterum: « Ego, dicit Dominus, reddens peccata patrum in filios, usque ad tertiam et quartam generationem ¹⁹. »

B 25. Posthac autem divinus Altissimi dexteræ cuncta regentis tenentisque gladius, virum permittit, inque muscipulam suam veluti grandem bestiam conjecit, quemadmodum etiam propheta ait: « Ecce inducam super te alienos, pestes de gentibus, et evaginabunt gladios suos super te, et super pulchritudinem scientiæ tuæ: et sternent decorem tuum in perditionem: et deponent te, et morieris morte vulneratorum in corde maris. Numquid loquens dices: Deus ego sum, in conspectu interficientium te? Tu vero homo es, et non Deus ²⁰. » — « Subter te sternent tineam, et operimentum tuum vermis. Videntes te mirabuntur super te, et dicent: Iste homo qui irritabat terram, qui concutiebat reges, qui ponebat orbem universum desertum. Porro urbes everlit, et qui fuerant abducti non solvit, omnes reges terræ dormierunt in honore, homo in domo sua. Tu autem projiceris in montibus, sicut cadaver abominatum cum multis confessis, et gladiis intersectis descendenteribus in infernum ²¹. » Ut sciant omnes, quia Dominus fortis est et potens, qui reges terræ alios pro aliis mutat. Apud eum est sapientia et virtus; apud eum potestas et fortitudo: qui humiles sublime tollit, et eos qui perierant, exsuscitat. In soliis reges statuit: mutat corda principum terræ ²². Ubinam falsi vates et impostores? ubi triginta annorum inclita tropæa hominis illius terrena sapientis, qui nullas cum cœlesti Rege vitæ rationes communes autem conversationem haberet?

C 26. Quid igitur ille: qui mortificat et vivificat, qui deducit ad inferos et reducit, qui humiliat et sublevat ²³? Suscitavit in imperio suo, mansuetissimum serenissimumque, qui cœlestis militis principis nomen habuit, Michaelēm augustum; qui Christum æmulatus, dixit: « His qui in vinculis erant: Exite; ac qui in tenebris: Revelamini ²⁴. » — « Educens vincitos in fortitudine: similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris ²⁵. » Qui disrupti omne vinculum iniquitatis: eduxit de lacu miseriae ²⁶ eos qui relegati et in angustiis et amara servitute detenti erant: omni gaudio et jucunditate imperium Romanum replevit. Dedit enim Dominus benignitatem, et terra nostra florescens, bona ac

NOTÆ.

auctor Vitæ Theodori Grapti hæc scripsit: « Άληθεῖαις οὐδὲν τοῦ προλαβόντος ἥττων τὴν δυστίβεταν, περὶ τὸν διωγμὸν ἥττων ἦν. Nihil re ipsa superiore Leone impietate minor: persecutione paucō remissior. A quo tamen Theodorus cum fratre civitate pulsus est. Judæorum magis quam fidelium amicus fuit. Legendi Logotheta et continuator Vaticanus, cum aequalibus ipsi βιογράφοις, Nicephori, Theodori Studitæ, Joannicij, etc.

fructum suum **644** præfert⁴⁶. Dextera Domini fecit virtutem; dextera Domini exaltavit illum⁴⁷, multitudine gloriae suæ contrivit adversarios⁴⁸. Quid ergo pacis studiosissimus ac mitissimus imperator? In idipsum in pace dormivit⁴⁹: et erit in pace sepultura ejus. Obvios enim est habiturus, qui faciunt misericordiam in judicio, nam & superexaltat misericordia judicium⁵⁰.

27. Quia vero is qui in brachio suo cornu salutis erigit populo suo, ejus ex radice imperii gerumen in solii ipsius præparationem suscitavit. Te scilicet magnum et a religiositate rite nuncupatum imperatorem, in potentia salutis dexteræ suæ: imperium potens, forte, et nobile in manu tua, conservate a Deo domine, tradidit, universorum dominator et herus. Aspice, quæso, ad antiquas piissimorum ac fidelium imperatorum generationes, quomodo claritas eorum et magnificentia immortali permaneat. In pace sepulti sunt, et sepulera eorum revirescunt in locis suis⁵¹. His Dominus imperabit, quia animæ ipserum in manu Dei sunt. Piissimum imperatorem Constantiū, beatæ Helenæ filium, imitare, qui totos triginta quatuor annos omni pietate et morum honestate clarescens, Barbaras omnes gentes sibi subjecit. Eo vir iste sacerdotes et monachos, Denique in primis amore prosequebatur, ut ipsum ferant oblatos aliquando sibi adversus illos criminationum libellos in ignem mox conjecisse, haecque verba inclytum imperatorem addidisse: «Ego si sacerdotem monachorumve aliquem sceleris quidpiam patrarentem offendiderem, meā ipse explicata chlamyde illum obtexero.» Quis ergo inter imperatores sancto isto principe religiosior et clementior existit, affectuque ad miserationem proniore.